# იფიქრეთ **წითელა**

### ეს არ არის უზრალოდ პატარა გამონაყარი

წითელა შეიძლება საშიში იყოს, განსაკუთრებით ჩვილებისა და მცირეწლოვანი ბავშვებისთვის, ორსული ქალებისა და სუსტი იმუნური სისტემის მქონე ადამიანებისთვის.

#### წითელა ძალზე გადამდებია

წითელა ვრცელდება ჰაერის საშუალებით, როდესაც ინფიცირებული ადამიანი ახველებს ან აცემინებს. ის შეიძლება გავრცელდეს ძალიან სწრაფად და მარტივად, ხალხმრავალ ადგილებში.

#### წითელას სიმპტომები ჩვეულებრივ მოიცავს შემდეგს:

- მაღალი სიცხე, რომელმაცშეიძლებამიაღწიოს დაახლოებით40 გრადუსს
- 🗲 ხველება და სურდო
- თვალების ტკივილი/გაწითლება
- მადის დაკარგვა
- დაღლილობა, გაღიზიანება და ზოგადად ენერგიის ნაკლებობა
- გამონაყარი ჩვეულებრივ ჩნდება ჯერ თავზე და კისერზე და ვრცელდება სხეულის დანარჩენ ნაწილებზე



## თქვენ გაქვთ შესაძლებლობა დაიცვათ საკუთარი თავი და თქვენი ოჯახი.

მიიღეთ უსაფრთხო და გრძელვადიანი დაცვა წითელას წინააღმდეგ, დარწმუნდით, რომ თქვენ და თქვენმა ოჯახმა მიიღეთ წითელა-ყბაყურაწითურას (MMR) ვაქცინის ორი რეკომენდებული დოზა

არასოდეს არ არის გვიან, რომ დაეწიოთ - ესაუბრეთ თქვენს ექიმს ან HSE ჯანდაცვის მუშაკს თქვენი უფასო საკომპენსაციო MMR ვაქცინის შესახებ.

დამატებითი ინფორმაცია წითელას და MMR ვაქცინაციის შესახებ ხელმისაწვდომია ბმულზე hse.ie/measles









